**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1664

Dispvtatio II. De Attributis Dei in communi. Deque eorum tum interse, tum
cum diuinà essentià comparatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76990](#)

ad actus, quibus re ipsa neque perficitur, neque deterioratur, neque minus perfectus arguitur. Quinimo multas huiusmodi potentias habet. Talis enim est potestia, quam habet, ad præducendum creaturas; talis, quam habet, ad eas gubernandum; talis, quam ad intelligendum; talis, quam ad amandum; & ceteræ huiusmodi. Quippe Deus neque productione creaturarum, neque earum gubernatione, neque intelligentia, neque amore crescit in perfectione, aut decrescit, aut minus perfectus arguitur. De quibus omnibus inferius disput. 16. multò plura dicenda sunt.

QUÆSTIO XIII.

*Vtrum Deus sit ens per essentiam.
Et qua ratione.*

288

Concors Theologorum sententia est, Deum esse ens per essentiam, creaturam vero esse ens per participationem. Quod tamen non eodem modo explicant omnes. Scotus enim in 1. distinc. 2. quest. 3. alt., idem Deum dici ens per essentiam, creaturam autem per participationem: quia esse Dei est perfectum, & illimitatum, creaturae vero imperfectum, & limitatum. Caiet. 1. par. quest. 44. artic. 1. docet, Deum dici ens per essentiam: quia existit per essentiam: creaturam autem ens per participationem: quia non est essentialiter suum esse. Consentit Raynaud. in Theolog. natur. dist. 6. quest. 1. artic. 3. addens, creaturam eatenus posse dici ens per essentiam, quatenus existit per essentiam indistinctam ab essentiâ; licet non ut Deus, qui solus existit essentialiter, ut secundum solus dicitur esse ens per essentiam. Gillius lib. 2. tract. 1. cap. 4. alt., idem esse in Deo, esse ens per essentiam, & esse ens impudicatum, sive in reatu, qualis non est creatura. Recupit. denique lib. 1. quest. 9. alt., Deum dici ens per essentiam primò: quia haber per essentiam esse primum ens ab ipso mixtione non entis, qualem habet creatura à sua potentialitate essendi, & non essendi. Secundò: quia est ens per propriam essentiam ab ipso respectu ad aliam essentiam; qualem creatura habet ad ipsum Deum.

289

Pro exacta explicatione suppono ex dictis in Pharo Scient. disput. 9. quest. 1. & 2. *Ens* & posse usurpari essentialiter; idque vel actualiter pro essente quidpiam, vel potentialiter pro potente esse quidpiam; & posse usurpari existentialiter; idque pariter vel actualiter pro existente, vel potentialiter pro potente existere. Essentiam autem, quod ad rem attinet, aliam physicam, & aliam metaphysicam esse.

290

Igitur, cum Deus dicitur esse ens per essentiam, creatura vero ens per participationem, *ens*, existentialiter, & actualiter sumitur pro existente actu; sensusque est, Deum per suam essentiam, atque adeo à se ipso, & consequenter necessario, & essentialiter existere, habere ve esse existentialiter, & actualiter à parte rei. Cum tamen creatura, dum existit, non per essentiam, & à se, sed ab extrinsecâ causâ, atque adeo accidentaliter, & contingenter habeat ipsum existere. Habet autem Deus existere per suam essentiam tum physicam, tum metaphysicam: quia essentia Dei physica ipsa sibi est existentia, & necessitas

existendi; essentia autem metaphysica necessariò fert secundum annexam existentiam tanquam pri-
mam, aut unam exprimitus suis metaphysicis pa-
tionibus iuxta dicta quest. 10. & 11. Creatura ve-
ro, dum existit, licet existat per existentiam à
suâ essentiâ realiter indistinctam: quia tamen ab
alio, & absque necessitate, atque adeo contin-
genter existit; contingenterque subinde tota es-
tentia physica eius cum suâ indistinctâ existentia
ponitur in naturâ terum, & essentia eius meta-
physicæ contingenter pariter concipiatur eveniens,
existentia formalis veluti quoddam accidens pra-
dicabile, vi latius exponebamus in Pharo disp. 9.
quest. 6. idcirco creatura nequaquam dici potest
per essentiam existere: quia iste loquendi modus ut
minimum sonat, esse essentiale creaturæ, seu de
conceptu essentia eius, annexam sibi necessariò
habere existentiam, atque adeo nentiquam ha-
bere eam potentiam ad non existendum. Quod
plane falso est.

Cæterum, si sumatur *ens* essentialiter tam
actualiter, quam potentialiter; aut existentialiter
potentialiter; tunc quidem non solus Deus, sed
creatura etiam dicenda veniet esse ens per es-
sentiam: quia non solùm Deus, sed etiam creature
habet per suam essentiam, de suoque, seu quidi-
tatiue, tam esse, quam posse esse id, quod est,
atque etiam posse existere iuxta doctrinam vni-
uersalem de statu rerum quotidiatu traditam in
Pharo Scient. disp. 10. quest. 1. Ex quibus patet,
quid veri habeant, aut non habeant modi dicen-
di, quos retulimus ex alijs Auctoribus. it quo
paço, quod ad rem attinet, loquendum fit.

Porro, Deum esse ens à se ipso, atque adeo
per essentiam existens; cum tamen cætera cuncta
sit entia ab alio, atque adeo per participa-
tionem ab illo existentia; inde monstrandum venit:
quia, cum Deus sit causa prima à nullo alio tan-
quam à causâ suam existentiam accipiens, ut con-
stat ex demonstrationibus factis quest. 7. necessari-
um imprimis est, ut ille sit existens, sive habens
existentiam à se. Cumque illam à se habere non
possit participatam tanquam à causâ: quia im-
possible est, ut quidpiam se se ipsum causet, dan-
do sibi ipsi existentiam, iuxta dicta ibidem; con-
sequitur necessario deinde, ut Deus per suam,
met essentiam sit existens, sive habens existen-
tiā à se, Alius enim modus habendi existen-
tiā, præter quam aut acceptam à causa, aut à se
habitam per essentiam, ex cogitationis non est, ut
est notum.

DISPUTATIO II.

De Attributis Dei in communione.
Deque eorum tum inter se,
tum cum diuinâ essen-
tiâ compara-
tione.

Multa ad disputationem hanc spectantia
tractata iam à nobis sunt in Pharo
Scient. tametsi sub vniuersaliori con-
ceptu. Quare illis inde suppositis, at-
que adeo tantum indicatis, de ceteris, quæ su-
per sunt, ex professò dicemus.

QVÆ-

Disp.II. De Attributis Dei in communi. Quæst I. 55

QVÆSTIO I.

Quid sit; & quotuplex Attributum diuinum.

Atributum, ut ipsum nomen præse fert, id sonat, quod alteri attribuitur, scilicet per prædicationem. Vnde attributum latè sumptum, & prædicatum in idem recidunt. Prædicatum autem est, quod de subiecto dicitur, dum aliqua propositio profertur, vt vel Logicis est notissimum, à nobisque in Pharo Scient. atque etiam in præced. disp. satis explicatum.

Hinc, quod modis in dicta Pharo disp. 17^e quæst 7. prædicatum, seu prædicabile diuimus, totidem attributum latè sumptum venit in primis diuidendum. Atque ita aliud est essentiale, quod nihil adiicit subiecto, sed vel totum, vel partem repetit. Rursusque diuitur in specificum, genericum, differentiale, anonymum, & mixtum. Aliud est accidentale, quod aliquid adiicit subiecto. Idque vel ipsi necessarium; & sic est passio eius ait propria, aut communis, vel ipsi contingens; & sic est eius accidens commune, vel proprium. Quæ rursus omnia membra, in alia subdiuiduntur, vt ex citato loco petendum est. Vnde generatim est inferendum, quo duplex sit attributum Dei latè sumptum.

Dico autem latè sumptum: quia attributum Dei bifariam accipi potest. Primum latè pro quo quis omnino Dei prædicato. Secundò magis strictè, & propriè pro prædicato ipsi Deo aliquid adiiciente. Id namque, quod subiecto adiicitur, strictius, & propriè dicitur ipsi attribui, strictiusque subinde, & propriè vocatur attributum. Ceterum si nomine Dei essentia ipsius metaphysica intelligitur, vtraque dicta acceptio attributi in eamdem recedit apud me. Qui censeo, essentiam metaphysicam Dei in subiecto radicali omnium prædicatorum Dei consistere; atque ita omnia omnino, quæ prædicantur de Deo, essentia ipsius metaphysicæ superaddi. Id quod etiam omnes Patres communiter satis conspicuè, & aperte docere videntur; quando vnamimenter assuerant, omnia, omnino nomina, quæ attribuuntur Deo, non Dei essentiam, sed, quæ circa essentiam sunt, in ipsa vniuersitate significare; prout latè traditum, & probatum est supra dispu. 1. quæst. 10. Ceterum quanquam omnia Dei prædicata in mè sententiā comparatione essentia Dei metaphysicæ, cui quasi accidere, seu adiacere concipiuntur, propriè attributa nuncupentur; at comparatione essentia physica ea solum cum simili proprietate talia nuncupabuntur, quæ saltem quoad aliquid sui sunt physice extra Deum, de eoque tanquam accidentia aut prolsus extrinseca, aut semiextrinseca prædicantur: non item quæ physice à Deo sunt omnino indistincta; ipsiusque proinde essentiam physicam constituantur.

Iam vero attributa Dei in vniuersità primò speciatim diuiduntur in positiva, & negativa. Negativa sunt, quæ aliquam dicunt negationem, vt esse increatum, incorporeum, incomprehensibilem, immortalem, &c. Positiva vero, quæ nullam, sed quid positivum, vt esse bonum, sapientem, omnipotentem, iustum, &c. Quæ quidem diuiso celebris est apud Theologos, & Patres. Eam enim tradunt D. Dionys. cap. 1. de mystica Theologia, & cap. 2. de coelesti Hierar-

August. in Psalm. 85. & tract. 23 in Ioann. Damasc. lib. 1. hdei cap. 2. & 4. Clemens Alexand. lib. 5^o Strom. Basil. lib. 1. contra Eunomium, Ioannes Ziphrius. Decat. 2. cap. 1. & Decad. 4. cap. 1. 8. Tho. 1. par. quæst. 3. artic. 2. & 12. & alij. De cuius tamen membris plura à nobis, & explicati sunt dicenda quæst. 3.

Secunda diuiso attributorum Dei esse potest in attributa transcendentia, & non transcendentia. Transcendentia dicuntur, quæ in omnibus diuinis formalitatibus formaliter reperi videntur, cuiusmodi sunt bonitas, veritas, immeasuritas, æternitas, & similia. Non transcendentia, quæ non omnibus diuinis formalitatibus conueniunt formaliter, sed vel essentia soli, sicut Deitati, vel paucis quibusdam, vt intellectus, voluntas, sapientia, omnipotentia, & alia huiusmodi. Ceterum quænam censenda sint attributa Dei transcendentia, & quomodo illa diuinæ transcendentia formalitates, inferius explicandum est quæst. 4.

Tertiò attributa diuina latè usurpata in personalia, & communia sunt diuidenda. Personalia sunt ea, quæ proprietates personales, seu prædicata notionalia vocari solent; eo quod singularium personarum sanctissimæ Trinitatis propria sunt, vt esse Patrem, esse Filium, esse Spiritum sanctum, generare, gigni, & alia huiusmodi. Communia vero sunt, quæ Deo non tam vt trino, quam vt vni corporiunt, seu potius, quæ toti Trinitati communia sunt, vt esse boicum, sapientem, omnipotentem, iustum &c. Nouaret, aliquos Theologos co trouerere, an personalitates diuinae inter diuina attributa sint recentienda, vt videre est apud Alarc. 1. p. tract. 5. disp. 2. cap. 3. Sed ego in controversia adeo de nomine non harco. Scio etiam, attributum diuinum strictè usurpatum, qualiter, loquendo abfolue, sepe usurpari solet, ad personalia non extendi. Quia tamen sepe expediet deinceps illud latè usurpare, vt ea etiam complectatur, id circa expediens etiam iudicau, hanc inter alias attributorum diuisionem premittere.

Quarta diuiso potest esse in attributa absoluta, & relativa. Quæ quidem bifariam potest intelligi. Aut enim est sermo de attributis relativis ad intra, qualia sunt solum notionalia, seu personalia, vt Paternitas, Filiatio, Spiratio &c. Quo sensu per attributa absoluta ad relativis distinctione cetera cuncta vniuersitate intelligenda, quæ toti Trinitati communia sunt. Hoc tamen pacto diuiso hæc in præcedentem ferme recedit. Aut sermo est de attributis relativis ad extra, sive ad aliquid, quod sit extra Deum, qualia videntur esse omnipotentia, iustitia, misericordia, prouidentia, & similia. Et sic ea appellanda vniuent simpliciter attributa absoluta, quæ neque ad intra, neque ad extra relata fuerint; si tamen aliqua sunt huiusmodi. De quo infra quæst. 5. tractandum est.

Quinto attributa diuina, latè etiam usurpato hoc nomine, in necessaria, & contingenta diuidi possunt. Contingentia sunt in primis actus Dei liberi prout liberi seu cognitionis, seu voluntatis: deinde ea omnia prædicata diuina, quæ ab aliquo contigente de sumuntur extrinsecè, aut per illud quoquo modo complentur, vt esse creatorum, gubernatorem, dominum, remuneratorem &c. Necessaria autem sunt reliqua ab istis omnia Dei prædicata, quæ nequeunt ipsi non conuenire. Quid sit autem prædicatum necesa-

cessarium, & quid contingens in vniuersum: ex diuis in Pharo Scient. disp. 13. liquidum est.

10 Sexto potest diuisio attributorum fieri in ea, quæ omnino sunt intrinseca Deo, ut bonitas, intellectus, voluntas &c. & in ea quæ per aliquid extrinsecum aliqua ratione complementur, ut dominium, gubernatio, remuneratio, & similia. Quorum rursus alia intrinseca Deo, & alia semieintrinseca sunt, prout explicabitur infra quæst. 3.

11 Septimo denique attributa latè vocis usurpatione alia temporanea sunt: quia Deo in tempore incipiunt, aut etiam definiunt conuenire, ut esse creatorem, gubernatorem, remuneratorem, &c. Alia sunt æterna: quia ab æternis, & in æternum illi conuenient, ut esse bonum, sapientem, immensem, & reliqua huiusmodi. De quibus omnibus prout talibus infra disput. 9. tractandum est,

12 Porro attributa diuina trifariam concipi, significarique possunt, atque etiam solent. Primo in concreto, ut per hæc nomina sapiens, omnipotens, creator, dominus, &c. Secundo in abstracto, ut per hæc sapientia, omnipotentia, creationis, dominium, &c. Tertio per modum exercitij, ut per hæc verba sapit, omnia potest, creaturatur, &c. Quibus eisdem tribus modis potest, & solet à nobis concipi, significarique omnis actus iuxta doctrinam vniuersalem tacitam disp. 1. quæst. 3. & latius traditam in Pharo Scient. disput. 2. quæst. 4.

13 Observandum tamen est ad extremum, nomina, quæ per metaphoram, seu translationem Deo solent attribui in sacris litteris, ut penitentia, dolor, oblioio, & similia, intra attributa diuina non recenseri: quia quod illa propriè significant, non conuenit Deo; & quod per illa, quasi indirectè intenditur denotari ex his, quæ verè Deo conuenient, suum habet iam non proprium, sub quo inter attributa diuina connumeretur.

QUÆSTIO II.

An, & quomodo Attributa diuina tum inter se, tum ab essentiâ Dei distinguantur.

14 Quadruplex potest, quoad rem attinet, distinctione excogitari; realis scilicet, formalis ex naturâ rei, sive Scotica, virtualis, & rationis. De quibus sigillatum, summatis que dicendum est in hac quæst. an & qualiter attributis diuinis, aut conueniant, aut non conueniant, ex his quæ fusori calamo decimus scripta in Pharo Scient. disput. 13. à quæst. 4.

15 Et primum, quod artinet ad distinctionem realem, (suppositâ quiditate eius ex se satis notata, & ibi quæst. 2. à nobis exposita), ut certum apud omnes est supponendum, ea attributa diuina, quæ per aliquid extrinsecum Deo quoquo modo consituantur, sive complementur in suo conceptu, quo ad tale extrinsecum realiter esse distincta ab essentiâ Dei: quia essentia Dei non potest esse idem realiter cum aliquo, quod est realiter extra ipsum. Erunt quoque talia attributa realiter quoad talia extrinseca distincta inter se, quætes extrinseca ipsa realiter inter se distincta fuerint, ut constat. Deinde etiam est

supponendum tanquam certum secundum fidem ex materia de Trinitate, personas diuinas Patris, Filii, & Spiritus sancti, atque adeò etiam carum personalitates, & origines realiter esse inter se distinctas. Quibus suppositis, dicendum restat de attributis communibus intrinsecis omnino Deorum inter se, tum cum essentiâ, & de personalibus cum ipsâ essentiâ comparatis.

Propositio 1.

Omnia attributa intrinseca Deo tam personalia, quam communia omnino sunt idem realiter cum essentiâ diuina; atque adeo nullâ prorsus distinctione reali distinguuntur ab illâ.

Hac propositio omnino est certa secundum fidem, prout contra quosdam errores oppositos ipsi ex Conciliis, & Patribus, atque etiam ratione demonstrauimus in Pharo Scient. disput. 13. quæst. 4. Vnde eius probationes petendunt.

Propositio 2.

Quæcumque realiter sunt idem cum essentiâ diuina, etiam sunt idem realiter inter se; exceptis attributis Dei personalibus, seu relationibus, quæ realiter inter se opposita, atque adeò distincta sunt.

Hanc etiam propositionem certam secundum fidem esse, loco citato ostensum est. Argumenta autem, quæ contra utramque fieri possunt ibidem quæst. 7. ex prof. 13. proposita sunt, & diluta.

Venio ad distinctionem formalem ex naturâ rei, seu scoticam, qua duæ quæque formalitates obiectiva, quantumvis realiter identificatae inter se, formaliter ex naturâ rei nihilominus independenterque ab intellectu nostro dicuntur ab Scottis distinguiri per veram formalemque distinctionem, à quâ habent à patre rei, vnam non esse aliam, sive esse extra aliam formaliter. Pro qua distinctione sit,

Propositio 3.

Distributionem Scoticam formalem, ex naturâ rei nullatenus admittendam esse in diuinis aut inter essentiâ, & attributa seu communia, seu personalia, aut inter attributa ipsa communia; quinimo etiam increatis esse omnino impossibilem, multa argumenta tum theologica, tum philosophica persuadent.

Quæ quidem in nostra Pharo Scient. disp. 13. citata quæst. 5. videnda sunt. Vbi etiam quæst. 7. videri possunt soluta argumenta, quæ ab Scottis pro sua eiusmodi distinctione sunt, aut etiam fieri possunt.

Iam verò de distinctione virtuali dicendum sequitur. Quæ quidem potius est aequivalentia quædam distinctionis, quam vera, & formalis distinctionis; in eoque consistit, ut duas formalitates ita realiter sint prorsus idem, ut in ordine ad

ad sufferenda sine repugnantiâ prædicata contradictoria fegerant, ac si realiter essent prorsus distinctæ; eo quod realiter conuenit vni prædicatum, quod non conuenit alteri. Vti in mysterio Trinitatis Paternitati conuenit realiter distinguiri à Filiatione, quod tamen non conuenit essentiæ realiter identificata cum illâ. Et essentiæ conuenit realiter communicari Filio, quod ipsi Paternitati, cum qua essentia est idem, non conuenit, &c. Hinc sic.

Propositio 4.

⁴¹ Id, quod nomine distinctionis virtualis significari intenditur, in Deo, salua fide, negari non potest inter conceptus aliquos obiectuos identificatos realiter.

Est clarum. Quia, supposita fide, omnes tenentur confiteri, essentiam diuinam, & Paternitatem idem esse realiter. Essentiam communicari Filio, Paternitatem vero non communicari realiter, Paternitatem distinguiri à Filio, essentiam vero non distinguiri realiter. Et consequenter prædicata alias ex se contradictoria, (qualia ista sunt), realiter conuenire Paternitati, & essentiæ, que realiter sunt prorsus idem. Et consequenter rursus Paternitatem, & essentiam ob suam infinitudinem talis esse eminentiæ, ut, cum realiter sine prorsus idem, realiter nihilominus possint sufferre sine repugnantiâ prædicata contradictioni non minus, quam si realiter essent distinctæ. Quod est, Paternitatem, & essentiam in ordine ad sufferendâ prædicata contradictioni rebus realiter distinctis æquivalere, sine perinde se gerere, ac si realiter distinguenterentur. Quod ipsum est, eas æquivalenter, seu virtualiter esse distinctas à parte rei, cùm verè, & formaliter sint prorsus idem. Nequit igitur de primo ad ultimum, supposita fide, negari in Deo, inter aliquos conceptus obiectuos identificatos realiter id, quod nomine distinctionis virtualis significari intenditur.

⁴² Itaque esse in Deo Paternitatem, & essentiam talis eminentiæ, ut citra realem distinctionem prædicata contradictioni valeant sine contradictione sustinere realiter, à nullo Catholico negari potest. Idque ipsum, & non aliud significari intenditur, quando dicuntur illæ à parte rei distinguiri virtualiter. Ex quo patet, qui huiusmodi distinctionem virtuali negant, ab ijs, qui affirmant in re discrepare non posse, sed tantum in modo loquendi; eoque solum posse inter ipsos controversiam reduci, an Paternitas, & essentia ob presatum titulum virtualiter sint dicenda inter se distinctæ; vel fecus.

Propositio 5.

⁴³ Paternitas, & essentia, & vniuersim quicunque conceptus obiectui talis in Deo sint eminentiæ, vt, cùm sint prorsus idem realiter, re ipsa nihilominus verè, & sine contradictione conueniant illis prædicata contradictioni, meritò dici possunt, & debent distinguiri à parte rei virtualiter.

Primo: quia cum huiusmodi conceptus in ordine ad munus subeundi talia prædicata sine repugnantiâ æquivaleant rebus distinctis, siue

perinde se gerant, ac si distincti essent verè, & formaliter, iure optimo, & magnâ cum proprietate dicuntur distinguiri virtualiter: sicut piper propriissime dicitur virtualiter esse calidum; quia in ordine ad munus calefaciendi perinde se gerit; ac si esset calidum formaliter. Secundo: quia modus iste concipiendi, & explicandi per has equivalentias diuina mysteria non parum lenit eorum difficultatem, aptissimèque omnium terminos præbet expeditos ad illa more scholastico tractanda, ad eorum rationem, quantum possibile nobis est pro praesenti statu, reddendam, & ad facilioris, ac expeditius illa ab argumentis aduerfantibus propugnanda. Quod certe per solam distinctionem rationis diuinarum formalitatum, præstari nequit, ut contendunt plures Theologi. Quia omnia ex dictis à nobis in Pharo Scient. disput. 13. quæst. 6. & 7. constant.

Propositio 6.

Distinctio virtualis in ordine ad suscipienda prædicta contradictioni nullatenus in creatis est admittenda, sed ab illa, prorsus veluti à peste, & pernicie Philosophiae abhorrendum est: quinimo ne in Deo quidem debet admitti, nisi vbi fides compellit eam adstruere; eo quod veritas aliqua, aut revelata, aut ex reuelatis sequuta absque tali distinctione constare non potest.

Quippe, non compellente fide diuinâ, in cuius obsequium captiuandus est intellectus, perfectio captum eius excecdens, qualem exposcit, supponitque talis distinctio, in rebus concedenda non est; inde enim ingentia absurdâ in Scientiis humanis sequeuntur, prout latius in Pharo Scient. disput. 13. quæst. 6. citata, proposit. 3. & 4. expostum est.

Accedamus iam ad distinctionem rationis ab intellectu nostro oriundam, repertamque inter formalitates diuinæ realiter identificatas, quatenus illæ distinctæ nobis representantur, & apparent, distinctionemque, & pluralitatem prout sunt obiectio è in intellectu nostro fortuntur cùm in se se, & à parte rei omnino sint unum, & idem. Pro qua sit

Propositio 7.

Essentia, & relations diuinæ inter se ²⁶ se distinguuntur per nostram rationem: quemadmodum essentia, & attributa communia, ipsaque attributa inter se,

Hæc propositio certa iam citra dubium est apud omnes Theologos; tametsi aliqui Nominalium quondam illi contradixisse dicantur. Eam ex Conciliis, & ex communi Patrum consensu stabilissimum in Pharo Scient. disput. 13. quæst. 8. Satisque ex se ab experientia ipsa videtur manifesta. Esse autem in ea sermonem de distinctione rationis ratio citata, id est habentis fundamentum ex parte rerum, ex ibidem dictis est notum. Vbi etiam est adnotatum, attributa tum personalia, tum communia, dum concipiuntur veluti modi quidam essentiæ Dei tanquam subiecti, veluti modi quidam à re per rationem nostram ab essentiâ ipsa distingui.

H

Vtrum

27 Vtrum autem formalitates diuinæ identificatae realiter ita per rationem nostram distinguantur, vt alia ab alijs ex parte obiecti, sive obiectu præscindantur, sequentes propositiones determinant.

Propositio 8.

Intellexus noster pro hoc statu non solum potest, sed prorsus debet circa mysterium Trinitatis obiectu præscindere, vt credere, & confiteri valeat veritatis catholicas, quæ in tali mysterio fundantur.

Propositio 9.

29 Vhicunque inter diuinæ formalitates distinctionem virtualem in ordine ad prædicata contradictoria, necessarium fuerit, admittere, ibidem inter easdem præciso obiectua ab intellectu nostro oriunda necessariò admittenda est.

Propositio 10.

30 Præscindere nos obiectu in diuinis, non solum relationes ab essentia, & ab attributis communibus; sed etiam attributa communia tum ab essentia, tum inter se, multa argumenta theologica persuadent.

Propositio 11.

31 Præscindere nos ex parte obiecti formalites realiter identificatas tam in creatis, quam in diuinis, multa argumenta philosophica ostendunt.

Quatuor hæc ultima propositiones yberimè sunt à nobis monstratae in Pharo Scient. disput. 13, quæst. 9. Vbi quomodo præcisiones istæ formalitatium obiectuæ non in rebus ipsis, sed in phantasmatibus substitutis, in quibus illæ cognoscuntur, sunt ab intellectu nostro, abunde etiam est explicatum. Multaque alia ad præcisiones ipsas obiectuæ spectantia subiuncta sunt. Quæ omnia ibidem sunt ydenda.

Propositio 12.

32 Prædicata, sive attributa Dei metaphysicè transcendentia eodem modo, servata proportione, atque non transcendentia, mutuaque præcisione præscinduntur ab intellectu nostro. Imo præciso obiectiva, non mutua huiusmodi prædicatorum transcendentium metaphysicæ transcendentia omnino impossibilis est.

Constat hæc propositio ex dictis in Pharo Scient. disput. 13, citata, quæst. 10. Vnde explicatio eius, & probationes petendæ sunt.

Propositio 13.

Formalites diuinæ realiter identificatae tum non gaudentes, tum etiam gaudentes distinctione aliqua virtuali in ordine ad prædicata contradictoria nullatenus sunt præscindibiles obiectuè, adhuc de potentia Dei absoluta ab ijs, qui vident Deum intuituè, seu quoquo modo cognoscunt per propriam speciem. Imo ne formaliter quidem, sive ex parte actus sunt ab eisdem præscindibiles, prout volunt multi Recentiores.

Explicatio etiam, & probationes integræ huius propositionis in eadem Pharo Scient. dicta disput. 13. quæst. 11. videnda sunt,

Propositio 14.

Imposibile omnino est, quod intelle- 34 aus Dei, aut Beatorum, aut quorumvis Deum ipsum cognoscentium intuituè, sive per propriam speciem aliquo genere distinctionis rationis distinguat aut perfectiones diuinæ, aut diuinam substantiam.

Videantur etiam probationes huius propositionis, & explicatio eius loco citato quæst. 12.

QUAESTIO III.

Quomodo Attributorum, sive predicatorum Dei alia intrinseca ipsi Deo, & alia extrinseca, & alia semi-extrinseca sint.

Pro explicatione est supponenda doctrina, 35 vniuersalis de actibus intrinsecis, extrinsecis, & semiextrinsecis suis subiectis, quam dedimus in Pharo Scient. disput. 2, quæst. 4. & disput. 8, quæst. 3, vbi actum vniuersissimum sumptum primò diuisimus in physicum, & metaphysicum, appellantem physicum illum, qui physique est superadditus subiecto, cuius actus est, ab eoque subinde adæquate distinctus physicè; metaphysicum autem eum, qui per nostram rationem dumtaxat est superadditus suo subiecto; cum eoque subinde re ipsa est idem saltem inadæquate. Secundò actum physicum diuisimus in intrinsecum per adhæsionem, extrinsecum, & semi-extrinsecum; metaphysicum vero in intrinsecum per identitatem, & semiextrinsecum. Huiusmodique diuisiones, & earum membra fuses explicavimus, prout ibi videndum.

Quo eodem pacto diuidi etiam posset prædicatum, sive attributum Dei latè acceptum: quandoquidem omne prædicatum aut est actus subiecti sive ex proprio conceptu, aut per modum actus eius concipi potest, sive in abstracto sumpti, sive in concreto, sive per modum exercitij significabilis per verbum iuxta dicta supra quæst. 1. num. 12. omnesque subinde diuisiones actus potest subire, ut etiam constat ex dictis locis citatis. Ceterum, dum agimus in speciali de prædicatis, sive attributis Dei, aptius compendij causa, omisæ alijs diui-

divisionibus, illa reducimus ad intrinseca, ex-
trinseca, & semiextrinseca, nimirum per identi-
tatem; quidquid sit de per adhesionem. Itaque
attributum Dei intrinsecum, loquendo absolute,
illud dicimus, quod ad æquatè est identificatum
à parte rei cum ipso Deo, seu cum essentia Dei,
eiusmodi sunt bonitas, intellectus, voluntas,
& alia huiusmodi. Extrinsecum autem absolute
appellamus, quod adæquatè est à Deo distin-
ctum re ipsa: sive ipsi sit physice adhærens, vt
creatio, qua dicitur creare, seu creans Mun-
dum, & vno, qua dicitur vniuersitas, seu uirtus
humanitatis Christi, sive non sit ipsi physice ad-
hærens, vt visio, qua dicitur videri seu uisus à
Beatis, & amor, quo dicitur amari, seu amatus
ab eisdem. Semixtrinsecum denique nuncupam-
mus illud, quod partim est identificatum cum
Deo, & partim distinctum ab ipso realiter: eo
quod fundamenta realia, vnde delimitur, sunt
ipsa entitas Dei, aut aliqua eius formalitas, &
aliquid, aut aliqua alia realiter distincta à Deo.
Huius generis sunt dissimilitudo, qua Deus di-
citur dissimilis creaturæ, & inqualitas, qua
dicitur inæqualis eidem. Ista enim prædicta,
seu denominations (omne quippe prædicatum
ad iudicium aliquid subiecto ipsius denominatio di-
citur iuxta notata in Pharo Scient. disput. 12.
quæst., sepeque alibi) ab entitate Dei simul, & ab
entitate creature defumuntur, sive in eis fundan-
tur, atque adeò illas includunt in suo conceptu
reali; talisque subinde conceptus ex illis coalescit
re ipsa tanquam ex partibus. Huiusc etiam ge-
neris est omnipotencia, qua Deus dicitur absolute
posse, seu potens creature causare; habet enim
pro fundamento, atque involuit in suo conceptu
reali, præter entitatem, sive formalitatem diu-
niam, ipsarum creaturarum posibilitatem re ipsa
distinctam à Deo; quandoquidem, si creature
non essent in se re ipsa possibles, non discreveret
Deus absolute potens illas causare; ut modo non
dicitur absolute potens causare chymaram. De
quo plura suo loco.

37 Dico, in conceptu reali denominationis,
seu prædictati attributi Deo includi omnia funda-
menta realia, vnde illud sumitur: quia conceptus
formalis eius plerumque est aliud quid ratione
nostra, sive in mente nostra obiectiuè (iuxta con-
naturalē), & ordinariū modum, quem habe-
mus intelligendi, & iudicandi) ab ipsis realibus
fundamentis; nimirum actus quidam respectivus
subiecti ad terminum conceptus à nobis aut in-
abstracto, aut in concreto, aut per modum exer-
citi significabilis per verbum iuxta nuper dicta.
Sic, cum dicimus Deus potest, aut Deus est potens
creare Petrum, prædicatum, quod Deo attribuimus
sumptum formaliter, prout à nobis concipiatur,
actus primus est Dei vt subiecti ad creationem.
Petri vt ad terminum, conceptus aut per modum
exerciti significati per verbum potest, aut in con-
creto, prout significatur per participium potens.
Cuius realia fundamenta sunt creatio ipsa Petri vt
possibilis, cognitione Dei de illa vt tali, potentia-
que volitiva, & potentia executiva eiudem, quo-
rum primum distinctum est à Deo realiter, tria-
nuntem alia formalitates sunt realiter cum Deo
ipso identificatae. Quæ omnia in conceptu reali
talis prædictati includi dicuntur: quia, quouis eo-
rum deficient, non est Deus absolute potens
creare Petrum. Similiter, cum dicimus, Deus puni-
nit peccatorem, prædicatum Deo attributum sum-
ptum formaliter præcisus actus puniendo pecca-

torem est; sumptum vero realiter aggregatum est
ex physica actione inflictuā poena, ex voluntate
Dei punitiva, & ex peccato coalescente realiter
cum ex actione peccaminosa, tum ex lege prohibi-
tione cum omnibus suis fundamentis, tum ex li-
bertate cum suis. Pariterque de similibus censendum
est. Interdum vero predicatum attributum Deo
non solum in mente nostra obiectiuè, sed etiam
à parte rei actus quidam formalis est ab alijs
fundamentis, vt cum dicimus, Deus creavit Mun-
dum. Attributa denique, seu prædicta Deo pro-
fusa intrinseca formaliter sumpta actus etiam sunt
aut primi, aut secundi, vt tales ve concipi pos-
sunt; realiter vero sumpta sola entitas Dei, vt
constat.

Hac de attributis Dei postinis. Pro nega-
tiuis autem explicandis suppono primò ex doctrina
data in Pharo Scient. disp. 9. quæst. 3. & disp.
10. quæst. 4. negationes entium non quidpiam ali-
qualem essentiam habens, sed nihil penitus esse
à parte rei: veritates enim negatiuas non in posi-
tione, sed in remotione, sive defectu alicuius
consistere re ipsa: proindeque à cognoscentibus
per proprias species, non per iudicia affirmatiuas,
qua aliquid ponunt, sed per negatiuas, qua re-
mouent, iudicabiles esse. Tametsi à nobis, qui
negationes ad instar entium solemus concipere,
tum per negatiuas iudicia sint iudicabiles, vt cum
dicimus, Petrus non existit; Petrus non amat; tum
etiam per affirmatiuas æquivalentia, vt cum dici-
mus Negatio Petri existit; Petrus caret amore. Dein
de suppono intra statum solum existentiam dari
re ipsa veritates realiter negatiuas, intra statum
vero quiditatuum non item: quia multa verē
non existunt realiter; nullum tamen verē non est
id, quod quiditatuum est. Vnde cognoscentes
per proprias species solum possunt habere iudicia
negatiuas vera intra statum existentiale; non ve-
ro item intra quiditatuum. Proindeque iudicia
nostra negatiuas, qua vera sunt intra statum qui-
ditatuum, æquivalenter tantum sunt vera: quia
veritates obiectiuæ, quas prætendunt, re ipsa non
negatiuæ, sed positiuæ sunt, atque adeò affirmati-
tuæ tantum iudicabiles à cognoscentibus per pro-
priias species: tametsi à nobis tum affirmatiuæ,
tum etiam per æquivalentiam quamdam negatiuæ
iudicari possint. V. g. iudicia hæc, Petrus non est
lapis; Deus non est potens peccare, intra statum
quiditatuum præcise earenus sunt vera; quia
æquivalentis his, Petrus distinguitur à lapis; Deus
opponit peccato, seu potest peccandi; quorum
obiectiuæ veritates re ipsa positiuæ sunt; atque
adeò solum affirmatiuæ iudicabiles à cognoscenti-
bus per proprias species; & consequentur conci-
pientibus cuncta, sicut re ipsa sunt. Ex quibus
patet; nos præ illis posse. & sepe solet concipere
positiuæ, qua re ipsa sunt negatiuæ, & negatiuæ.
qua re ipsa sunt positiuæ: quia ea aliter, quā-
sunt in se, concipiimus eo ipso, quod concipi-
mus per species alienas. Quibus in casibus tales
conceptus obiectiuæ, aut suppositiæ negatiuæ,
aut suppositiæ affirmatiuæ, sive positiuos voca-
mus. Quæ omnia, & plura ad rem locis citatis
latè probata, & explanata videnda sunt.

Vnde adhuc superest aciencia diuiso attri-
butorum Dei tampositiuorum, quā negatiuo-
rum in ea, qua à parte rei tantum sunt talia, &
in ea, qua in conceptione nostra tantum sunt
talia, & in ea, qua talia sunt utroque modo.
Attributa positiva utroque modo talia erunt, qua
neque in suo conceptu formalis, neque in suo con-

ceptu reali, sive fundamentali aliquam dicunt, aut claudunt negationem. Negativa veroque modo talia, quæ in suo veroque conceptu aliquam negationem dicunt, aut claudunt. Attributa autem positiva à parte rei tantum talia erunt quæ in suo conceptu formalis aliquam negationem dicunt, in reali vero nullam claudunt: quia omnia eorum fundamenta realia positiva sunt. Quæ eadem erunt negativa in conceptione nostra tantum; atque adeo suppositiū negativa venient dicenda. Attributa denique negativa à parte rei tantum talia erunt, quæ nullam dicunt negationem in suo conceptu formalis in reali vero aliquam claudunt: quia aliquid ex realibus fundamentis eorum negativum est. Quæ eadem erunt positiva in conceptione nostra tantum; pro indequè suppositiū positiva dicenda venient. Pro quibus facile erit unicusque iuxta haecenū dicta exempla excogitare, & adjicere.

40 Ex quibus omnibus inferitur primū, attributorum Dei spectantium ad ipsius statum quiditatum prout talium nullum à parte rei negativum esse: quia nulla intra talem statum datur re ipsa veritas negativa, vt statuimus; atque ita, quæcumque eorum in suo conceptu formalis aliquam dicunt negationem, in conceptione nostra dumtaxat, & consequenter suppositiū negativa esse; cetera autem veroque modo esse positiva, in conceptione scilicet nostra, & à parte rei. Secundū infertur, attributorum Dei pertinentium ad ipsius statum existentiale prout talium quædam esse à parte rei negativa; idque vel tantum, quo casu suppositiū positiva erunt; vel etiam in conceptione nostra, quia casu negativa erunt veroque modo; quia scilicet inha talem statum veritates negativa dantur re ipsa; vt etiam statuimus. Et quædam esse à parte rei positiva; idque vel tantum, quo talu suppositiū negativa erunt; vel etiam in conceptione nostra; quo talu positiva erunt veroque modo. Vnde tandem infertur, omnes predicas attributorum differentias iuxta statum existentiale dari; secus intra quiditatum. Pro quibus etiam iuxta dicta facile quisque poterit exempla adhibere.

41 Præterea ex dictis est inferendum, nullum attributum intrinsecum Deo posse esse negativum re ipsa: quia nulla negatio potest esse re ipsa identificata cum Deo. Potest tamen attributum intrinsecum Deo tantum in conceptione nostra, atque adeo suppositiū negativum esse: quia nihil verum, formari à nobis conceptus negativo de formalitatibus Dei positivis; quemadmodum de quibusvis alijs veritatibus re ipsa positivis pasim formamus. Vnde rursus appetit, attributa re ipsa negativa necessario debere esse aut extrinseca, aut semiextrinseca Deo: cum tamen, præter hac, intra quodvis reliquorum generum tum extrinseca, tum semiextrinseca, tum etiam intrinseca, esse possint.

QVAESTIO IV.

Vnum Attributorum, sive predicatorum Dei aliqua præ alijs sunt transcendentia.
Et qua ratione.

42 Supposita vniuersali doctrina de predicatis transcendentibus tradita late in Pharo Scient, disp. 17. quest. 20. deinde supponendum est, illud

prædicatum diuinum dici impræsentiarum transscendens, quod in omnibus, & singulis formalitatibus Dei repertur. Sive illis conuenit formaliter, sive metaphysice, ita quidem, ut uniuscuius earum eodem pacto conuenires per locum intrinsecum, ut alij etiam si, illa persistente, cetera alia per impossibile deficerent, aut non essent in Deo. Illud vero prædicatum diuinum trahicendus non est, quod eiusmodi conditionem non habet. Vide hanc differentiam prædictum formulatiū ex postam in predicta quest. 20, proposit. 8. Præterea supponendum, duas dumtaxat venire in præsentis considerandas transcendentias prædictorum Dei, omnis reliquis, quas recensimus quæst. 21. Alteram per inclusionem metaphysicam prædicari transcendentis in singulis formalitatibus, quas transcedit. Alteram per adiectionem metaphysicam eiudem eidem. His politis sit.

Propositio 1.

43 Aliqua attributa diuina sunt transcendentia: aliqua vero secus. Transcendentia enim sunt aeternitas, immensitas, necessitas, bonitas, existentia, coextensio, nia cum Mondo, & alia similia: quia nulla est formalitas Dei cui ut condiscincte ab alijs per se, & formaliter per locum intrinsecum non conueniat, esse ab aeterno, esse ubique, necessario existere, esse bonam, coexistere Mondo, &c. ut satis ex se notum est, & ex dictis quæst. citata proposit. 11. Vbi ad rem plura. Non transcendentia vero sunt intellectus, voluntas, omnipotencia, sapientia, & alia huiusmodi: quia non omni formalitate Dei ut condiscincte ab alijs conuenit per se, & formaliter, esse intellectuam, voluntuam, omnipotentem, sapientem, &c. ut patet in imminutate, aeternitate, necessitate, impeccabilitate, & alijs.

Propositio 2.

44 Nullum attributum Dei est transcendentia omnes formalites diuinas per metaphysicam inclusionem.

Quia eiusmodi transcendentia omnino impossibilis est tam in sententia prescientium obiectu, quam in non prescientium, ut in predicta quæst. 20, proposit. 12, & 13, monstrauimus. Vnde probatio huius petenda est.

Propositio 3.

45 Omnia attributa Dei transcendentia, per metaphysicam adiectionem transcendentia sunt, & singulas formalites diuinas aut puram, si intrinseca sunt, aut iunctam cum adiectione physica, si sunt extrinseca, vel semiextrinseca.

Hec etiam propositio constat ex dictis quæst. illa sepe citata proposit. 8, & 11. Vnde propter ea eius probatio petenda est. Quemadmodum & cetera cuncta, quæ pro transcendentia attributorum, sive predicatorum Dei pleniū intelligenda in præsenti desiderantur, ex vniuersali doctrina abunde in eadem questione tradita, perendunt, ne iam ibi actum rursus agamus.

QVE-

QVAESTIO V.

Virum Attributorum Dei aliqua præalys sunt relativa, sive relata. Et qua ratione.

- 46 **N**on agimus hic de relationibus ad intra, quibus vicissim sunt inter se relata attributa Dei personalia, scilicet Paternitas, & Filiatio, Spiratioque activa, & passiva. De quibus in tract. de Trinit. Sed de relationibus, si quas habent, aut inter se ad intra, aut ad extra attributa communia. Pro quibus,
- 47 Supponendum est primum ex dictis in Pharo Scient. disput. 14. quæst. 1. omnem relationem ex suo conceptu formaliter acutum quemdam esse, quo subiectum refertur ad terminum; sicut est conuersus omnis actus relatio quædam est, quo subiectum recipit terminum. Vnde de relatione ferme, ut de actu, philosophandum est vniuersè, prout ibi notauius, atque adeo etiam ferme, ut de prædicato, denominationeque in vniuersum, iuxta ea, quæ dicebamus supra quæst. 3. Quo circa, quemadmodum ibi actus, seu prædicatus, seu denominatio, sic hic relatio est dividenda in intrinsecam, extrinsecam, & semiextrinsecam, ita quod intrinseca dicatur, quæ aequaliter est à parte rei identificata cum subiecto per illam relationem; quales sunt relatione creature ad Creatorem, cognitionis ad obiectum cognitum, productionis ad effectum, productum, & similes. Extrinseca vero, quæ aequaliter est distincta realiter à suo subiecto; qualis est relatio obiectu ad cognoscendum, aut amantem dum dicitur cognosci, aut amari ab illo, nec non relatio causa effectum, dum illum producit media actione realiter à se distincta, & cetera huiusmodi. Semixtrinseca denique, quæ parim est identificata, & partim distincta re ipsa à subiecto, quod per illam referri dicitur; tales sunt relations, quibus unum extremum dicitur alteri simile, aut dissimile, aut æquale, aut inæquale, aut oppositum; tum relations, quibus pater referitur ad filium, manus ad vxorem, dominus ad seruum, & cetera, quas vocant prædicamentales. Quas quidem omnes à parte rei esse in distinctas ab aggregato fundamentorum, in quibus fundantur, ex quibus ipse, seu denominations ipsorum defunsi dicuntur; atque ita, non tam à parte rei, quam in conceptione nostrâ esse formaliter relations, sive respectus, sive actus; proindeque potius suppositias, quam reales relations formales esse, cum communi Recentiorum sententiâ contra nonnullos Antiquiores statuimus in Pharo Scient. disput. 14. quæst. 1. citata. Quod etiam spectant, quæ ibi diximus disput. 8. quæst. 2. & disput. 12. quæst. 3.

- 48 Hinc rursus dividenda est relatio in eam, quæ à parte rei est relatio, sive entitas respectiva ad eundem terminum, ad quem à nobis respectiva concipiatur; & in eam, quæ in conceptione nostrâ tantum est talis, secus à parte rei. In quo secundo casu, licet conceptus respectivus à nobis formatus dicatur absolute realis propter fundamenta realia, in quibus fundatur, etiam dicitur nihilominus respectum rationis ferre, secum sumptus formaliter, non quidem sicut, sed suppositum; vt pluribus etiam est ex-

plicatum, ostensumque locis citatis. Sic, licet Deus dicatur esse realiter potens creaturam producere; quia fundamenta huius denominationis, in qua intellectus nosler eo suo concipiendi modo tendit, realia, & vera sunt; conceptus tamen formalis potens creaturam producere, præ se fere relationem potentia Dei tanquam subiecti ad productionem creaturæ tanquam ad terminum, quæ re ipsa non datur: siquidem neque entitas Dei est intrinsecè respectiva productionis creature, vt dicemus postmodum, neque ipsa productio suimet, qua duo tantum sunt fundamenta prædicti conceptus, seu prædicati, seu denominationis formalis. Tantumdemque est de potentij ex suo conceptu respectivis, quas in Deo concipiimus, ad existendum, ad se cognoscendum, ad se amandum, & alias huiusmodi; quia entitas Dei, in qua fundantur, non est respectiva realiter ad actus existendi, se cognoscendi, se amandi, & similes, viuore cum quibus realiter idem est. Sic similiter, etsi Deus dicatur esse realiter dissimilis, & inæqualis creatura; eo quod entitas Dei, & creature, in quibus ista prædicta fundantur, reales sunt; relations tamen, quas illa formaliter sumpta præ se ferunt, dissimilitudinis, & inæqualitatis ad creaturam terminata suppositia sunt, & rationis: quia à parte rei neque entitas Dei habet respectum terminatum ad creaturam, neque entitas creaturæ ad se ipsam, vt dicebam nuper. Eodemque pacto censendum est de alijs huiusmodi attributis, seu prædicatis Dei ex suo conceptu respectivis.

Secundo supponendum est ex doctrinâ inferius tradenda, & efficaciter probanda disput. 4. quæst. 2. Deum à parte rei quoad suam physiscam entitatem nullatenus esse respectivum, sive relatiuum intrinsecè ad quidpiam aliud realiter distinctum à se: quia Deus à parte rei absolutissimus est ab omni non Deo, vt ibi ostendemus. Ad se autem ipsam non esse relatiuum diuinam entitatem realiter est manifestum: quia omnis relatio ex essentiâ sua est ad aliud: atque ita nulla entitas potest intrinsecè, & per se esse relata realiter ad se ipsam, vt fatentur omnes; quia à nulla entitas potest realiter esse aliud à se ipsa, vt constat. Tametsi bene possit aliqua entitas per relationem à se distinctam, & sibi super additam ad se ipsam referri, vt referatur ad se intellectus per cognitionem, qua se ipsum cognoscit, & voluntas per amorem, quo se ipsum amat; quemadmodum dicebamus in Pharo Scient. disput. illa 14. quæst. 1. citata. Ex hac suppositione infertur, nullum attributum intrinsecum Deo, arque adeo prorsus cum illo identificatum esse per se intrinsecè, & entitatine relatum realiter ad quidpiam aliud, aut ad Deum ipsum: quia omnia huiuscmodi attributa entitativer non sunt aliud ab ipso Deo, sive ab ipsa entitate Dei. Quomodo autem attributa scientia, & amoris de creaturis quoad suam entitatem sint ab eis absoluta, sicut & cetera, & nihilominus quoad denominationem, qua Deum scient, & amantem illas denominant, ad ipsas sint respectiva, seu relativa, etiamsi quoad hanc item aliquo modo sint intrinseca Deo, tractat.

de Scientia, & Voluntate Dei examinandum, atque determinandum est. His potius sit.

Pro.

Propositio 1.

59 Omnia attributa divina ex suo, quem habent, aut possunt habere, conceptu formalis prout in conceptione nostra obiectum, relativa sunt ad aliud quidpiam distinctum a se, saltem ratione nostrâ.

Quia plerique concipiuntur a nobis, & omnia possunt concepi, per modum actus aut primi, aut secundi propter modum connaturalem, quem iudicandi habemus, attribuendique per iudicium actum subiecto. De conceptu autem intrinseco omnis actus est respicere alium conceptum tanquam terminum, atque etiam suum subiectum, prout assat ostendimus, & explicavimus in Phiro Scient. disput. 2, quæst. 4. & disput. 8, quæst. 2. & 3. Quæ ad rem recognoscendas sunt.

60 Adde, attributa illa, quæ expresse non concipiuntur, (tamen possunt), per modum actus ad aliud quidpiam tanquam ad terminum relati, qualia videntur esse bonitas, unitas, & similia, plerumque concipi ut formas quædam relatas, saltem ut ad subiectum, ad essentiam diuinam, Et vniuersum omne attributum, dum Deo attribuitur per actum essendi substantiuum, ut cum dicimus, Deus est bonus; Deus est unus; Deus est sanctus, &c. ipsum actum essendi claudit in suo conceptu adæquato: quia, quod attributum Deo per ista iudicia, non est bonus, unus, & sanctus præcisè, sed esse bonum, esse unum, & esse sanctum. Quo circa in Phiro Scient. disput. 2, quæst. 4, vñuer salter docimus, in omni propositione de verbo substantiuo est ipsum verbum, siue actum essendi significatum per illud esse partem, imo potissimum predicati: atque adeo, sicut nulla datur propositio vocalis sine verbo aut adiectivo, aut substantiuo, ita nullam dari obiectuam sine actu significato per ipsum verbum aut adiectivo, aut substantiuo; eoque se habente ex parte prædicati, scilicet aut tanquam integrum prædicato, si sit adiectiuus, aut tanquam parte potissima predicati, si sit substantiuus,

61 Ex quibus tandem concluditur, omnia attributa, siue predicata diuina in suo conceptu formalis, siue prout sunt in conceptione nostra, obiectuè, actum aliquem importare aut adiectiuum, & sibi proprium, qualiter important plerique, & possunt omnia, aut substantiuum, omnibus commune, qualiter omnia importare possunt, quatenus omnia per actum essendi substantiuum possunt de Deo prædicari, siue ipsi attribui; atque ita omnia attributa, siue predicata diuina in suo conceptu formalis relationem, siue respectum subiecti ad terminum importare, qualiter omnis actus est ex suo conceptu iuxta dicta; eoque iure omnia attributa, siue predicata diuina ex suo conceptu formalis relativa, seu respectiva dici posse.

Propositio 2.

62 Relatio, quam important in suo conceptu formalis attributa intrinseca Deo, supposititia est, & rationis.

Quia, ut constat ex dictis suppositione secunda, attributa intrinseca Deo non sunt a parte rei entitatuè respectiva, seu relativa, subin-

deque relatio illa, quam important in suo conceptu formalis iuxta dicta propositione precedenti, a parte rei non datur; atque ita relatio rationis venit dicenda, non tamen ficta, sed supposititia iuxta dicta in Phiro Scient. disput. 12. sequaque alias. Vnde patet, attributa intrinseca Deo, de quibus agimus, absolute a parte rei venire dicenda, & relatio dumtaxat per nostram rationem. Addo, de quibus agimus; quia iam exceptimus ab hac classe attributa personalia, atque etiam actus scientie, & amoris, De quibus agemus suo loco.

Propositio 3.

63 Relatio etiam, quam important in suo conceptu formalis attributa semiextrinseca Deo, aut semper, aut fere semper est supposititia, & rationis.

Quia semper, aut fere semper talis relatio nullatenus datur a parte rei in fundamentis realibus talium attributorum; tamen aliquando aliquid, aut aliqua eiusmodi fundamentorum entitatuè sunt relativa, sed aliter, quam conceptus formalis attributi fundati in illis, & ad diversum terminum. Quo circa attributa ista semiextrinseca runc absoluta realiter, & per solam nostram rationem relativa venient dicenda, quando in eorum realibus fundamentis nulla reperta fuerit realis relatio; tunc vero & realiter, & per rationem relata dici poterunt, quando aliquid ex fundamentis realibus relatiuum fuerit re ipsa; sed diversimode tamen, si huius relatio, & quam important conceptus formalis, diversè fuerint, siue ad diversum terminum. Abstineo breuitatis gratia ab exemplis, que facile quisque poterit excogitare,

Propositio 4.

64 Relatio, quam important in suo conceptu formalis attributa extrinseca Deo, interdum supposititia, & rationis venit dicenda. Interdum non item.

Quia interdum relatio importata in conceptu formalis talium attributorum nullatenus a parte rei datur; eo quod fundamenta realia eius vel sunt absoluta, quo casu per rationem tantum erunt attributa relata; vel sunt diversimode relata, quo casu attributa tum per rationem, tum realiter, sed diversimode tamen, relata dicentur. Interdum vero relationi, quam important conceptus formalis talium attributorum, a parte rei correspondet relatio realis eiusdem rationis, siue prols similis ipsi; quo casu aptius fortasse dicentur talia attributa absolute, & absque ullo addito relata realiter; tamen relatio importata in eorum conceptu formalis eadem omnino non sit cum ea, que a parte rei datur, hoc ipso, quod hec, non per speciem propriam, & in se, sed per alienam, & in substituto alieno, atque adeo aliter, quam est in se, cognoscitur; eoque titulo illa importata in conceptu formalis, non prorsus inepte poterit ab uno quoque, si placet, dici supposititia, & rationis. In quo solum potest esse diffidium de modo loquendi. Sint autem pro exemplo huius postremi casus predicata harum propositionum, Deus producit creaturam; Deus unius humanitati Christi; & cetera, si que